
 

 

 
COMUNICATO UFFICIALE N. 447 DEL 9 GENNAIO 2025 

 
    Consiglio federale n.3 – riunione del 9 gennaio 2025 

 

 

 

 

 
 

 

DELIBERA N.229/2025  
 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
considerata la delibera n.68/2024 assunta dal Presidente federale in data 21 dicembre u.s., con la quale è 

stato confermato nel ruolo di Segretario Generale della Federazione Italiana Pallacanestro il 
dott. Maurizio Bertea e nel ruolo di Vicesegretari della Federazione stessa la Sig.ra Daniela 
Casolino, il dott. Graziano Martinelli ed il dott. Andrea Tomassi; 

 
vista la proposta del Presidente federale di assegnare al Vicesegretario Andrea Tomassi il ruolo di 

Capo di Gabinetto; 
 
ravvisata la necessità di definire la durata di tali nomine per il quadriennio olimpico 2025/2028; 
 
condivise le nomine e le proposte effettuate; 
 

D E L I B E R A 
 

- di ratificare la delibera n.68/2024 assunta dal Presidente federale il 21.12.2024, determinando la durata degli 
incarichi fino al termine del corrente quadriennio olimpico 2025/2028; 

- di assegnare, per il medesimo periodo, al Vicesegretario Generale Andrea Tomassi il ruolo di Capo di 
Gabinetto. 

 
 
 

DELIBERA N.230/2025  
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
considerata l’Assemblea Generale Ordinaria svoltasi a Roma il 21 dicembre 2024 con la quale sono state 

rinnovate le cariche elettive federali per il quadriennio 2025/2028; 
 
considerato che, ai sensi dell’art.32 comma 2/e dello Statuto federale, il Consiglio federale nella prima 

riunione successiva alle elezioni elegge nel suo seno i due Vicepresidenti di cui uno con funzioni 
vicarie; 



  Segue C.U. n.447 del  9 gennaio 2025 – Consiglio federale n.3 – riunione del 9 gennaio 2025 

2  

 

 
vista la proposta del Presidente federale di eleggere quale Vice Presidente Vicario il Consigliere. 

Federico Casarin, eletto in rappresentanza delle società partecipanti al campionato 
professionistico e di eleggere la Consigliera Margaret Gonnella, eletta in rappresentanza delle 
società partecipanti ai campionati regionali, persona idonea a ricoprire il compito di 
Vicepresidente; 

 
ritenuto di aderire alla proposta del Presidente federale eleggendo all’unanimità i Consiglieri proposti; 
 

D E L I B E R A 

 
di nominare, all’esito di unanime votazione, i Vicepresidenti della Federazione Italiana Pallacanestro, per il 
quadriennio 2025/2028, il dott. Federico Casarin con funzioni vicarie e la dott.ssa Margherita Gonnella. 
 
 
 

 
DELIBERA N.231/2025 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
considerata l’Assemblea Generale Ordinaria svoltasi a Roma il 21 dicembre 2024 con la quale sono state  

rinnovate le cariche elettive federali per il quadriennio 2025/2028; 
 
visti in particolare gli articoli del Regolamento Organico n.132 rubricato “nomina, durata in carica e 

doveri dei Componenti degli Organismi Federali di Settori” e n.134 rubricato “Il Settore 
Agonistico (SA)”; 

 
ravvisata la necessità di nominare il Responsabile del Settore Agonistico fino al termine del quadriennio 

olimpico 2025/2028;  
 
considerati l’ottimo lavoro svolto e la professionalità dimostrata nel quadriennio olimpico precedente nel 

ruolo di Coordinatore del Settore Agonistico, dall’attuale Consigliere federale Marcello Crosara;  
 
individuata pertanto nella persona del Consigliere federale Marcello Crosara la figura idonea a ricoprire tale 

incarico; 
 
acquisita per le vie brevi le disponibilità dello stesso; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare il Consigliere federale Marcello Crosara Responsabile del Settore Agonistico, fino al termine del 
quadriennio olimpico 2025/2028. 

 
 
 
 
 



  Segue C.U. n.447 del  9 gennaio 2025 – Consiglio federale n.3 – riunione del 9 gennaio 2025 

3  

 

 
DELIBERA N.232/2025  

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
considerata l’Assemblea Generale Ordinaria svoltasi a Roma il 21 dicembre 2024 con la quale sono state  

rinnovate le cariche elettive federali per il quadriennio 2025/2028; 
 
visti in particolare gli articoli del Regolamento Organico n.132 rubricato “nomina, durata in carica e 

doveri dei Componenti degli Organismi Federali di Settori” e n.137 rubricato “Il Comitato 
Nazionale Allenatori (CNA)”; 

 
ravvisata la necessità di nominare il Presidente del Comitato Nazionale Allenatori fino al termine del 

quadriennio olimpico 2025/2028;  
 
considerato il curriculum professionale del Dott. Ettore Messina, annoverato tra i più grandi allenatori nella 

storia della Pallacanestro e già membro della FIBA Hall of Fame; 
 
ritenuto di rinnovare l’incarico di Presidente del CNA al Dott. Ettore Messina, che ha già ricoperto detto 

ruolo nel precedente quadriennio olimpico  
 
acquisita per le vie brevi le disponibilità dello stesso; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare il dott. Ettore Messina Presidente del Comitato Nazionale Allenatori fino al termine del quadriennio 
olimpico 2025/2028. 
 
 

 
 

DELIBERA N.233/2025 
 

Il Consiglio federale,  

visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 

visti in particolare gli artt. 31 e seguenti del Regolamento Esecutivo Tesseramento con cui si disciplina 
il tesseramento di un atleta extra-comunitario in Campionato Nazionale di serie A2 maschile; 

viste le Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2024/2025, Libro III, paragrafo 21 in particolare il punto 
3 secondo cui “Ciascuna Società può usufruire di un terzo visto nel corso della stagione sportiva 
2024-2025 per la sostituzione di uno dei due atleti extracomunitari tesserati con i visti di cui al 
precedente punto 1. Il terzo visto potrà essere richiesto dalla prima giornata del girone di ritorno 
della stagione regolare ed è garantito fino al raggiungimento del totale delle quote attribuite dal 
CONI. Eventuali ulteriori richieste oltre le quote assegnate non potranno essere soddisfatte.”; 

visti i termini e limiti di tesseramento degli atleti senior in campionato A2 maschile disciplinati al 
paragrafo 19 delle disposizioni organizzative annuali della corrente stagione sportiva e in 
particolare il punto 3 secondo cui “Dal 13-01-2025 all’11-04-2025 La Società partecipante al 
campionato di Serie A2 può tesserare massimo due (2) atleti senior”; e il punto 4 secondo cui 



  Segue C.U. n.447 del  9 gennaio 2025 – Consiglio federale n.3 – riunione del 9 gennaio 2025 

4  

 

“Dal 14-04-2025 al 03-05-2025, la Società può effettuare un (1) tesseramento di atleta senior, di 
qualsiasi cittadinanza, esclusivamente proveniente da federazione estera, che non abbia giocato 
in n Italia nel corso del 2024-2025”.; 

visti anche i punti 7 e 8 dei suddetti termini di tesseramento: 7) “Durante il girone di andata le Società 
possono cedere due (2) atleti Senior indipendentemente se già inseriti in lista o meno.” 8) 
Durante il girone di ritorno le Società possono cedere un (1) atleta Senior indipendentemente se 
già inserito in lista o meno. 

ravvisata la necessità di chiarire se l’eventuale sostituzione di un visto debba essere compresa nei limiti 
oltre che temporali anche numerici stabiliti dalle Disposizioni Organizzative Annuali 
a.s.2024/2025 ai suddetti punti 3 e 4 e di definire i termini e i limiti di tesseramento nel periodo 
6-10 gennaio 2025; 

vista la nota, datata 19 novembre 2024, della Lega Nazionale Pallacanestro; 

vista  altresì la nota, datata 8 gennaio 2025, della Lega Nazionale Pallacanestro nella persona 
Segretario Generale, Massimo Faraoni; 

 
preso atto della necessità di modificare le Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2024/2025 come da 

indicazioni pervenute dalla Lega Nazionale Pallacanestro; 
 

D E L I B E R A 

di integrare le Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2024/2025, prendendo atto delle indicazioni fornite dalla 
Lega Nazionale Pallacanestro, con i punti di seguito elencati: 
 

1. l’eventuale terzo visto in dotazione alle società di A2 debba rientrare nei termini e limiti previsti dai punti 
2 e 3 dell’art. 19 delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2024/2025; 

2. i tesseramenti in uscita, effettuati dal 6 al 10 gennaio 2025, rientrano nell’unica uscita prevista per il girone 
di ritorno. 

 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________ 
9 gennaio 2025 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE 
     F.to Maurizio Bertea                                                         F.to Giovanni Petrucci 
 


